

### 3. møde.

Torsdag den 8. december kl. 13.

**Formanden:** I skrivelse af gårs dato meddelte handelsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om søfartsuddannelse, forslag til lov om ændringer i lov om skibes bemanning og forslag til lov om Søfartens Fællesråd.*

I skrivelse af dags dato anmoder økonomiministeren om, at der af folketinget må blive foretaget nyvalg af 3 medlemmer til Danmarks Nationalbanks repræsentantskab for resten af funktionsperioden indtil 30. marts 1971, efter at Carl Petersen og Axel Sørensen er udtrådt af folketinget, samt efter at folketingsmand Svend Horn er udnævnt til minister for offentlige arbejder.

I skrivelse af dags dato meddeler minister Hans Sølvhøj, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om teknisk samarbejde med udviklingslandene.*

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Handelsministeren (Tyge Dahlgaard):** Herved tillader jeg mig for det høje folketing at fremsætte følgende lovforslag:

*Forslag til lov om søfartsuddannelse, forslag til lov om ændringer i lov om skibes bemanning og forslag til lov om Søfartens Fællesråd.*

De tre lovforslag er identiske med de forslag, min forgænger i embedet fremsatte for det høje ting den 11. marts i år, og som jeg genfremsatte i tinget den 6. oktober i år.

Om baggrunden for lovforslagene og visse enkeltheder heri tillader jeg mig derfor at henvise dels til de bemærkninger, der var knyttet til lovforslagene, da de fremsattes i marts i år, dels til de udtalelser, den daværende handelsminister og jeg fremkom med ved de to tidligere fremsættelser af forslagene i folketinget.

Som jeg anførte ved forslagernes sidste fremsættelse i folketinget, kunne de under

forslagernes hidtidige behandling fremkomne udtalelser formentlig motivere visse ændringer i forslagene. Når jeg alligevel har valgt at fremsætte disse uændret, skyldes det hensynet til, at udvalgsbehandlingen af forslagene ikke nåede at blive afsluttet i folketingssamlingen 1965-66, hvilket gør det naturligt at vente med at tage stilling til eventuelle ændringsforslag. Jeg vil derfor forbeholde mig under forslagernes fortsatte behandling at fremkomme med ændringsforslag i lys af de under det fortsatte udvalgsarbejde fremkomne udtalelser.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslagene til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

**Minister Hans Sølvhøj:** Hermed har jeg den ære for det høje ting at fremsætte *for-  
slag til lov om ændring af lov om teknisk samarbejde med udviklingslandene.*

Det foreliggende forslag vedrører kun lovens § 7, stk. 1, angående statslån til udviklingslandene og er foranlediget af, at der nu er stiftet låneforpligtelser eller med sædvanligt forbehold om finansudvalgets godkendelse givet tilsagn om ydelse af yderligere lån op til den grænse på 300 mill. kr., som er fastsat i loven.

Som baggrund for den foreslåede forhøjelse vil jeg gerne først nævne, at der ud over de nævnte tilsagn, der kan forventes at føre til indgåelse af låneaftaler i løbet af kort tid, foreligger låneanmodninger fra en række udviklingslande. Over for disse lande har det været nødvendigt at tage forbehold for en forhøjelse af lånerammen. Et særligt forbehold gør sig gældende i låneforhandlinger med udviklingslande, idet sådanne forhandlinger erfaringsmæssigt kræver ret lang tid, således at der inden for lovens dispositionsbeløb til stadighed vil være udestående lånetilsagn for anselige beløb. For at kunne imødekomme de mange modtagne forespørgsler om statslån vil det derfor være hensigtsmæssigt, at der stilles en betydelig margen til rådighed med henblik på fremsættelse af lånetilsagn.

Hertil kommer, at det må forudses, at der foruden den allerede ydede støtte til Den asiatiske Udviklingsbank, hvor Danmark har tegnet sig for en aktieandel på ca. 35 mill. kr., kan blive tale om inden for lånerammen at yde støtte til andre inter-